
Okullarda suç ve şiddet nasıl önlenir? 

Gençlerde ş iddeti engel lemeye yönel ik programlar ın bir çoğu, ş iddet r iskini artt ıracak "r isk faktörler ini" ve 
r iski azaltacak "koruyucu faktörler ini" tan ımlamaya çal ışmaktad ır. Son y ı l larda ş iddeti  önlemeye yönel ik 
çabalar bel ir l i  r isk faktör ler ini azalt ıp koruyucu faktörleri  artt ırmay ı amaçlamaktad ır. Bu nedenle önlemeye 
yönel ik programlar, şehrin iç k ıs ımlar ında yaşayanlar ve düşük gel ir l i  gençler gibi r isk alt ında olduğu 
düşünülen nüfusun bütününe yönel ik olarak gerçekleşt ir i lmektedir. Erken sald ırgan davran ış lar, düşük 
özdenetim, zay ıf  sorun çözme yetenekler i  veya bel irg in ai le problemleri g ib i seçi lmiş  r isk faktörler inin 
var l ığ ı nedeniyle r isk alt ında görülen baz ı gençler bu programlara kat ı l ıma teşvik edi lmektedir. Gençlerde 
ş iddet i engel lemeye yönel ik bir başka yaklaş ım ise gençler in olumlu gel iş iminin önemini vurgulamaktad ır. 
Gel iş im yaklaş ım ı; bel ir l i  r isk faktörler ine yoğunlaş ıp bunlar ın nas ı l  azalt ı lacağ ı yer ine, gençler in sağ l ıkl ı  
ve başar ı l ı  b irer yetişkin olabi lme kapasiteler ini artt ır ıp çeş i t l i  yet i ler gel işt irmeler ine ve topluma dahi l  
olup destek alabi lmeler ine odaklanm ışt ır. 

Gençl ik gel iş im programlar ı sadece r isk alt ında olduğu düşünülen kesimi değ i l  bütün gençler i 
kapsamaktad ır. Olumlu gel iş im, sosyal yeterl ik ve yeni değerler oluşturma s ık kul lan ı lan ter imlerdir. 
Gençl ik gel iş im yaklaş ım ın ın amac ı  hedeflenen olumlu sonuçlar ın artmas ın ı sağ lamakt ır. Ş iddeti 
engel lemeye yönel ik gençl ik gel iş imi yaklaş ım ı , gençler in bel ir l i  gel iş imsel iht iyaçlar ın ı anlama ve bunlara 
katk ıda bulunma konusuna odaklanm ışt ır. Ancak gençlerde görülen ş iddet davran ış lar ın ın tek nedeni 
gel iş imsel sorunlar değ i ld ir. Ayr ıca gel iş imle doğrudan bağ lant ı l ı olmayan problem faktör ler ini de 
tan ımlamak gerekmektedir. Örneğ in toplumdaki kontrol ş iddet r iskini azalt ırken, gençler in ateş l i  s i lahlara 
kolay er işebilmesi ş iddet davran ış lar ı r iskini artt ırmaktad ır. Ş iddet önlemeye yönelik eksiksiz bir yaklaş ım 
gençl ik gel iş imi üzerine inşa edi lmel i ve ş iddete neden olabi lecek diğer faktör ler i de kapsamal ıd ır. 

İyi bir önleme program ında olmas ı gereken özel l ik ler:  

• Erken uyar ı işaret ler ini bi lmek ve potansiyel ş iddet oluşturacak davran ış lar ı fark etmek ve bu 
işaret ler i gösteren çocuklar ı teşhis etmek.  

• Okuldaki bütün çocuklar ı korumay ı kapsayacak bir önleme plan ı gel işt i rmek.  
• Okulda r iskl i çocuklar iç in uygulanabi lecek bir müdahale plan ı yarat ı lmas ı kadar r iskl i  davran ış  

gösteren çocuklara erken müdahale yöntemler i de gel işt irmek.  
• Mutlaka bir krize müdahale plan ı  yap ı lmal ı ani gelen olaylara karş ı  nas ı l  davran ı lmas ı ,  ş iddet 

davran ış ı  karş ıs ında neler yap ı lmas ı gerektiğ i  bu planda bulunmal ı 

Suç ve ş iddete eğ i limli çocuklara müdahale  

Çocuk ve ergenlere ş iddetten korunma yollar ın ı öğretmel iy iz. Bunun için çocuk ve ergenlere ş iddet i le 
başa ç ıkabi lmeler ini sağ layacak beceri ler i kazand ırmak gerekir. Çocuklara iy i rol model ler i sunmam ız 
gerekmektedir. Önleme çal ışmas ında at ı lacak en aci l ad ım çocuk ve gençler in ş iddet karş ıt ı tutumlar 
tak ınmalar ın ı sağ lamak amac ıyla hem kendi ler ine hem de ai le ler ine yönel ik müdahale programlar ı 
uygulamakt ır. Ş iddet ve suç i le mücadele yap ı lmaya baş land ığ ında iz lenecek müdahale program ın ın temel 
noktas ı hem ş iddet uygulayan ı  hem de mağdurlar ı düşünmesi ve bi l imsel temellere dayanmas ıd ır. Pol is ve 
toplum aras ında gel işen işbir l iğ i  sonucunda ortaya ç ıkan toplum pol is i kavram ı gençler in uygulad ığ ı  ş iddet 
davran ış lar ın ı önlemede ki l i t rol oynamaktad ır. Fakat unutmamak gerekir k i  pol ise kalmadan olay ın toplum 
taraf ından önlenmesi ya da olaya toplum taraf ından müdahale edi lmesidir. Müdahale hedef grubun özel 
iht iyaçlar ı doğrultusunda ve dikkatle düzenlenmelidir . Burada müdahale edi lecek grubun yaş ı , c insiyeti ,  
gel iş imsel özel l ik ler i , kültürel değerler i , gelenekler i g ib i ş iddette etki l i  olabi lecek diğer faktör ler göz 
önünde bulundurulmal ıd ır. Çocuk ve gençler le ş iddet karş ıt ı  tutumlar ı gel işt i rmek yönünde çal ışmalar 
yap ı lmal ıd ır . Müdahale program ın ın başar ıs ı  iç in toplumun desteğ in i almak gerekir. Ancak toplumun ş iddet 
konusundaki düşünceleri , tutumlar ı  göz ard ı edi lmemelid ir. Ai le iç inde ya da toplumda çocuklara 
uygulanan fiz iksel cezalar (dayak, ağ ır mahrumiyet gibi olaylar) i ler ide çocuklar ın ş iddet davran ış ında 
bulunmalar ın ı  tet ik leyeceğ i  unutulmamal ıd ır. Müdahale program ında bu konunun mutlaka yer bulmas ı 
gerekmektedir. Televizyon ve medyada karş ım ıza ç ıkan ş iddet sahneler inin çocuklar aras ında görülen 
ş iddet davran ış ın ı  tet ik lediğ i  unutulmamal ıd ır. Toplumdaki s i lah kul lan ım ın ın serbestl iğ i ,  toplumun si laha 
bak ış aç ıs ı üstünde durmam ız gereken önemli bir noktad ır.  

  

Güvenli okul  

Güvenl i okul, asl ında uyumlu okuldur. Güvenl i  okul larda okul çal ışanlar ı ve öğrenci ler i aras ında olumlu 
i l işki bağ lar ı bulunur. Burada öğretmenlerin öğretmenler i le, öğretmenler in öğrenci ler i le, öğrenci ler in 
öğrenci ler i le olan i l işki ler inde ve okulda hizmetl i olarak çal ışanlar ın öğrenci ler i le i l işki ler inde olumlu 
özel l ik lerden bahsediyoruz. Ş iddet i önlemede en önemli etkenlerden bir i okul çal ışanlar ıyla, öğrenci ler in 
kurduklar ı güven veric i , destekleyic i bağ lard ır. Bu sebeple öğrenci ler ve okul çal ışanlar ı aras ında pozit i f  
i l işki ler i gel işt irmek gerekmektedir. Diğer gerekl i l ik ler tamamlanmadan, okulun havas ı  pozit i f  yönde 



değ işt ir i lmeden güvenl i l ik sağ lanamayacağ ı  gibi güvenl i okul ortam ı da oluşturulamaz. Çocuklar 
bekledikler i desteğ i  okul lardan göremezlerse, sosyal olarak istenen davran ış lar ı da göstermezler bu da 
güvenl i  bir okul oluşturman ın önündeki önemli engel lerden bir is idir.  

Güvenli okullar ın kriterleri şunlard ır:  

• İ let iş im insanlar aras ı i l işki lerde en önemli anahtard ır, insanlar ı b irbir ler ine bağ lar. Güvenl i 
okul larda öğrenci ler, öğretmenler, okul çal ışanlar ı , okul idaresi aras ında güvenl i bir i let iş im 
vard ır. Bu i let iş imin iy i ve güvenl i olmas ı okulun genel havas ına yans ır ve problemlerin çözümünü 
kolaylaşt ır ır.  

• Güvenl i okul lar ın tutumu çocuklar ın akademik başar ı lar ın ı  ve davran ış lar ın ı gel işt irmek üzerine 
kuruludur fakat sadece akademik başar ıya odaklanmamaktad ır lar. Öğrenci ler in sosyal ve duygusal 
iht iyaçlar ın ı da karş ı lamaya önem verir ler. Böylece çocuğun okuldan; okulun da öğrenci lerden 
bekledikler i aras ında bir denge kurulmaktad ır.  

• Güvenl i okul larda bütün çocuklara eş i t şeki lde davran ı l ır ve eş i t sorumluluk veri l i r . S ın ıf iç inde ya 
da okul iç inde arkadaş lar ı i le eş i t  sorumluluklar almayan, farkl ı davran ı lan çocuklar i ler ide ş iddet 
davran ış lar ında bulunabi l ir ler ya da ş iddetin hedefi olabi l i r ler. Okul larda yaşanan en bel irg in 
sorun öğrenci lere eş i t davran ı lmamas ıd ır  

• Güvenl i okul lar vel i ler i  çocuklar ı hakk ında bi lg i lendiren okul lard ır . Bu sadece vel i toplant ı lar ı i le 
yap ı lmamal ı , vel i ler düzenl i olarak okula davet edi lmel i ve çocuklar ı  hakk ında bi lg i lendir i lmel id ir.  

• Okul öncesi ve sonras ı programlar ın olmas ı  ş iddet i le mücadelede önemli b ir yere sahipt ir. Bu 
programlarda çocuklar rehberler i  eş l iğ inde kültürel faal iyet lerde bulunabi l i r ler.  

• Güvenl i okul lar öğrenci ler i geleceğe haz ır lamada, yetişkinl ik döneminde karş ı laşabi lecekler i 
zor luklar hakk ında onlar ı  haz ır lamal ıd ır. Güvenl i bir okul olman ın temel özel l ik ler inden bir is i 
öğrenci lere mezun olduklar ında öğrendikler ini uygulayabi lecekler i ortamlar sağ lamak ve bu 
ortamlar ı  haz ır lamakt ır.  

• Okullar öğrenci ler ve çal ışanlar iç in potansiyel olarak tehl ikel i olabi lecek durumlar hakk ında 
bi lg i lendirme yapmal ı  ve çözüm yol lar ın ı paylaşmal ıd ır.  

• Okulda ş iddet duyurusu yapan öğrenci ler mutlaka korunmal ıd ır. Okul öğrenci ler ve yetişkinler 
aras ında güven oluşturulmal ıd ır k i potansiyel olarak tehlikel i  olan durumlar hakk ında bi lg i ler 
gelebi ls in. Okulda sorun yaşand ığ ında "ispiyoncu" veya "korkak" gibi tan ımlamalara maruz 
kalmadan öğrenci ler in başvurabi lecekleri  güvenl i  b ir kaynağ ın olmas ı iç in çal ış ı lmal ıd ır. Bu zaman 
alacak bir prosedürdür, ancak öğrenciyi hiç bir koşulda deş i fre etmemek, bunun iç in bi l inen 
yol lar ın d ış ında (örneğ in öğretmenin odas ına gitmek yerine e-posta yöntemiyle başvuru yapmas ı 
g ibi) yeni yol lar gel işt irmek faydal ı olacakt ır.  

• Güvenl i okul lar problemi iy i b i len ve bu problemi çözmek iç in bi lg i ler toplam ış ve bunlar ı 
değerlendirmiş  okul lard ır.  

• Güvenl i okul larda öğrencilere iy i bir vatandaş olmalar ın ı sağ layacak eğ i t imler ver i lmel id ir . Okul lar 
akademik programlar ın ın içeris ine öğrenci ler inin iy i b irer vatandaş olmalar ın ı sağ layacak eğ i t imler 
de yer leşt ir i lmel i  ve bu konudaki temel değerler öğrenci lere vermel id ir ler.  

• Çocuklar, okullara değ iş ik özel l ik lerde ve düşünceler le gel ir ler. Her bir inin ölüm, ş iddet ve si lah 
kul lan ım ı  hakk ında değ iş ik düşünceler i  bulunmaktad ır. Okul lar çocuklara ateş l i  s i lahlar ın 
tehl ikeler ini anlatarak, k ızg ınl ıklar ın ı  i fade edecekleri yöntemleri öğreterek, ş iddeti azaltabi l ir ler.  

• Baz ı durumlarda ş iddet mağdurlar ı tepki ler ini agresif şeki l lerde gösterebi l ir ler. Bu nedenle ş iddete 
maruz kalan çocuk ve gençlerde ş iddet davran ış ı gözlenebi leceğ i  unutulmamal ıd ır. Ş iddete maruz 
kalan çocuk ve gençlere uygun psikososyal yaklaş ımlarda bulunulmas ı  gerekir.  

Okulda acil durumlarda olması  önerilenler telefonlar  

Okul larda karş ı laş ı labi lecek aci l  durumlardan ve bu aci l durumlarda yap ı lmas ı gerekenlerden bahsedi ld i . 
Her an okul larda yaşanabi leceklere karş ın okul yönetimi ve öğretmenler de baz ı telefon numaralar ın ın 
bulunmas ı gerekmektedir.  

Bu numaralar aşağ ıda belirtilmiştir.   

• Çocuk şube'nin numaralar ı  
• Aci l  ambulans numaralar ı  
• Öğrenci ler in vel i ler inin numaralar ı   
• En yak ın pol is merkezinin numaras ı  
• İ tfaiyenin numaras ı  
• En yak ın hastaneler in numaralar ı  
• Olaya i lk müdahaleyi yapabilecek i lk yard ım bi lg is ine sahip bireyler in numaralar ı  
• Baro numaras ı  
• İ l ler ve i lçelerde bağ lant ı kurulabi lecek resmi kurumlar  



Sonuç olarak, Güvenl i Okul Gir iş imi gelecekte okul lardaki ş iddeti önleyebi leceğ imize dair öneri ler 
sunmaktad ır. Bir çok sald ırgan, olay öncesinde davran ış lar ın ı planlamakla meşgul olur lar, niyet ler ini ve 
planlar ın ı başkalar ı  i le paylaş ır lar. Bu durum göster iyor ki, yap ı lan bu tür tehdit ler i değerlendirmek iç in 
araşt ırma veya soruşturma yapmak bu tür bi lg i ler i ortaya ç ıkartabi l i r . Güvenl i okul lar ı  yaratman ın bir süre 
alacağ ın ı  unutmamak gerekir.   

  

 


